
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 2905/2024 DEL 10/12/2024

N° DetSet 658/2024 del 04/12/2024

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Liquidazione della somma complessiva di € 1.534,15 a favore di N. 1 anziano ospite presso la 

Casa di Riposo  Residenza Albachiara. Periodo: ottobre/novembre  2024

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2905/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-05381-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 10/12/2024 al 27/12/2024

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2DSG N° 02905/2024 del 10/12/2024

  IL DIRIGENTE
PREMESSO che:
 la  Legge 328/2000 ’’  Legge  Quadro  per  la  realizzazione  del  sistema integrato  di  interventi e  servizi

sociali’’   all’art. 6  (funzione dei Comuni)., oltre alla titolarità delle funzioni amministrative, già trasferite

a norma del Decreto del Presidente della Repubblica 24/07/1977, n. 616, e alle funzioni attribuite ai

sensi  dell’art.  132  comma  1  del  Decreto  legislativo  31/03/1998  n.  112,  nell’ambito  delle  risorse

disponibili, rinvenienti dal Piano Nazionale e dal Piano Regionale degli interventi Sociali, demanda alla

municipalità la realizzazione del sistema locale di welfare .

 la  legge Regionale  n.  4  del  14.02.2007 “Rete  Regionale  integrata  dei  Servizi  di  cittadinanza sociale”
prevede 

  all’art. 21 comma 6 “L’accreditamento dei servizi e delle strutture costituisce condizione preliminare e
  necessaria  per  l’instaurazione  di  accordi  contrattuali  con  i   soggetti pubblici  della  rete  integrata
regionale.
 Esso è disposto dalla Giunta Regionale, previa apposita istruttoria tecnica, e presuppone il possesso di
specifici requisiti di  adeguatezza  e  di  qualità,  che  danno  titolo  all’iscrizione  all’Albo  regionale  degli
erogatori    accreditati dei  servizi  sociali  e  socio-sanitari,  istituito  presso  il  Dipartimento  regionale
competente;

 CONSIDERATO  che 
la  Regione Basilicata  non avendo  dato corso alle suddette procedure di accreditamento degli erogatori
dei  servizi  sociali  e  socio-sanitari   ha  inteso,  comunque,   garantire  la  continuità  dei  servizi  socio-
assistenziali essenziali, attraverso l’emanazione di un “Documento di indirizzo “ approvato con D.G.R. n.
31 del 21/01/2008  a tutt’oggi richiamato dalla Regione stessa dove l’ art. 1 comma 2 recita:  “Al fine di
garantire la continuità dei servizi senza interruzioni che potrebbero danneggiare i cittadini utenti, gli Enti
Locali interessati adottano procedimenti negoziali, accordi o altre forme di partenariato sussidiario con i
soggetti in possesso dei requisiti di cui al successivo art. 2 nella fase transitoria e fino all’emanazione
degli strumenti attuativi del “Piano Regionale della Salute e dei  Servizi”

RICHIAMATO
 l’art. 3 della  L. R. n.4 del 14/02/2007 che individua i livelli essenziali ed appropriati delle prestazioni
sociali previsti dall’art. 117, comma 2 lett. m), della Costituzione, così come definiti dall’art. 22, commi 2
e 4 della legge n.328/2000 e dall’art.3, comma 2, del D.P.C.M.14 febbraio 2001, funzionalmente integrati
con i livelli essenziali di assistenza erogati dal sistema sanitario regionale, all’interno di organiche aree di
intervento concernenti , tra l’altro i servizi di accoglienza  residenziale per anziani  (Case di Riposo );
 Piano  Socio  Assistenziale  2000/2002  della  Regione  Basilicata  attualmente  vigente  (D.C.R.  n.°

1280/’99); 
 Legge n. 328/2000;
 DPCM 21 maggio 2001 n. 308;
 D. M. 308/2001;
 L.R. n.° 4/2007 art.li : -21 comma 6  -22 commi 2 e 6;

VISTO 
il “Regolamento Comunale per l’applicazione dell’ ISEE” approvato con delibera di Consiglio  Comunale n°
118 del  30/12/2014,  che definisce,  al  capitolo  II  “Applicazione  dell’  ISEE per  l’accesso ai  servizi,  agli
interventi e prestazioni sociali  Comunali”, all’articolo 2.2 i  contributi per il  pagamento delle rette, per
l’inserimento  di  persone  adulte  e  anziane  disabili  in  strutture  residenziali  sociali  e  socio  sanitaria  e
all’articolo  2.5  i  medesimi  contributi per  l’inserimento  nelle  citate  strutture  di  persone  anziane
autosufficienti;

CONSIDERATO che la procedura di “Accreditamento dei servizi e dei presidi sociali Costituzione di un Albo

dei  fornitori  di  servizio”  non  è  riconducibile  alla  fattispecie  del  contratto  d’appalto,  per  le  seguenti

motivazioni:

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 02905/2024 del 10/12/2024

 L’art. 1 del D. Lgs. 163/2006 circoscrive il proprio campo di applicazione alla disciplina dei contratti

delle stazioni appaltanti, degli enti aggiudicatari e dei soggetti aggiudicatari, aventi per oggetto l’

acquisizione di servizi,  prodotti, lavori e opere, ove per "contratti" o "contratti pubblici" sono da

intendersi i contratti di appalto o di concessione (cfr. art. 3 D. L. gs. 163/2006);

 il Comune di Potenza non agisce in qualità di stazione appaltante, e la suddetta Procedura, non si

attiene all’acquisizione di servizi o forniture; 

 il  diritto  alla  corresponsione  del  contributo  discende  esclusivamente  dalla  scelta  operata  dal
soggetto beneficiario, che sceglie di chi avvalersi attraverso il suddetto Registro dei Fornitori, e dall’
effettiva fruizione dal parte del soggetto beneficiario,  e solo,  a seguito di verifica da parte di questa
U. D. “Servizi Alla Persona”;

CONSIDERATO inoltre che
la Deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 15/03/2024 approva l’ aggiornamento  del  

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024-2026 del Comune di Potenza;

la Deliberazione del Consiglio comunale n. 39  del 21/03/2024  approva il Bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2024-2026 del Comune di Potenza;

la Deliberazione di Giunta comunale n. 90 del 05/04/2024  approva il riaccertamento dei residui
attivi e passivi al 31/12/2023;
la Deliberazione di Giunta comunale n. 95 del 10/04/2024 approva il Piano E esecutivo di 
Gestione per gli esercizi finanziari 2024-2026 e successive deliberazioni di variazione;
la Delibera di Giunta comunale n. 174 del 06/06/2024 approva il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

PRESO ATTO:
 della delega sottoscritta dei beneficiari affinché il Comune provveda al pagamento diretto alla struttura
frequentata, in nome e per conto degli  stessi;
 delle fatture riferite al mese di ottobre e novembre24 addebitate dalla struttura e depositate agli atti
d’Ufficio;
 della verifica del Durc effettuata con esito regolare, con scadenza al 26/02/2025; 

PRESO ATTO della somma impegnata di € 96.000,00 sull’impegno n. 10763/2023 adottata con determina
del dirigente n. 809 del 28/12/2023 per contributi finalizzati all’integrazione della retta di ricovero nelle
strutture residenziali per anziani; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’erogazione del contributo a favore di N. 1 Anziano ospite presso
la  “Residenza Albachiara”C.F. 02017550761,  relativa al mese di ottobre e novembre 2024, per l’importo
complessivo di € 1.534,15 con quietanza diretta alla Casa di Riposo in nome e per conto dell’ospite;
 -N. 1 anziano  ha beneficiato del contributo economico superiore ad € 1.000,00, pertanto risulta necessario
 procedere alla pubblicazione dell’elenco di cui  all’  ALLEGATO/A, ai  sensi  degli  art.  26 e 27 del  D.lgs n.
33/2013;

Dato atto che 
- il responsabile del procedimento è la dott.ssa Antonia Maria Tomaccio;

- della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, della responsabile 

del procedimento, dott.ssa Antonia Maria Tomaccio, e del sottoscritto Dirigente dell’Unità di Direzione 

Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello, rispetto all’adozione del presente atto, con riferimento alla 

normativa vigente, ed in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

- che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei principi 

di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 02905/2024 del 10/12/2024

- che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la privacy e nel 

rispetto dei termini del procedimento previsti;

- che l’istruttoria tecnica l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità tecnica dell’attuale provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 

bis,comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii;

Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.);
Visto l’articolo 29 del vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente in materia di liquidazione delle spese;
Visto l’articolo 107 del Decreto Legislativo 267/2000 in materia di funzioni e responsabilità della
dirigenza;

RICHIAMATO il provvedimento Sindacale n. 67 del 12/07/2024, con il quale è stato attribuito l’incarico di
Responsabilità al Dirigente dell’Unità di Direzione “Servizi alla persona” con i relativi Centri di Costo;

D E T E R M I N A
           per quanto esposto in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di liquidare  la somma complessiva di  €  1.534,15   relativa al contributo per la prestazione di assistenza
residenziale  erogata  durante  il  mese  di  ottobre  e  novembre  2024  spettante  a N°  1    beneficiario,
direttamente  alla “Residenza Albachiara”;

di accreditare il suindicato contributo, i cui estremi identificativi sono riportati nell’allegata scheda che per
motivi di privacy non sarà pubblicata, 

di  imputare la liquidazione dell’importo suddetto sull’impegno  10763/2023 assunto con determina del
dirigente n.809 del 28/12/2023;

di dare atto che il presente provvedimento:
- è pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune di Potenza per 15 gg consecutivi;
- è rilevante ai fini della pubblicazione su “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs n.

33/2013 del sito istituzionale del Comune – sezione sovvenzioni e vantaggi economici, sottosezione “Atti
di concessione”;
- è trasmesso all’U.D. “Bilancio e Partecipate” per il seguito di competenza

 Il Responsabile del procedimento 
Dott.ssa  Antonia Maria Tomaccio
                                                                                                                                               Il Dirigente                              

                                                                                                             Dott. Giuseppe Romaniello

 

                                                                                                                                  

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 02905/2024 del 10/12/2024

                                                                                                                                                                                                                                                                          ALLEGATO/A        
  

SCHEDA TRASPARENZA                       

                                  
                                                                            

Utente Gestore casa di riposo Periodo
corrispettivo
residenziale 

RETTA  giornaliera
a carico del comune 

Compartecipazione mensile del
comune

Importo  che si liquida con il
presente atto

Sogg tutelato da
privacy

ex artt 26/27/
del  D.L.gs.
33/2013

Residenza ALBACHIARA 
Società Cooperativa Sociale

ETS
Viale del Seminario

Maggiore, 109/A

ottobre/novembre € 25,15 €     754,50
 €     779,65

 

€     1.534,15

                                            

                                                                                                                                                                                                                                                                               F.to
                                                                                                                                                                                                                                                  Il Responsabile del procedimento

                                                                                                                    Dott. Ssa  Antonia Maria Tomaccio

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 02905/2024 del 10/12/2024

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 658/2024 del 04/12/2024, avente oggetto: 

Liquidazione della somma complessiva di € 1.534,15 a favore di N. 1 anziano ospite presso la Casa di Riposo  

Residenza Albachiara. Periodo: ottobre/novembre  2024

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

RESIDENZA 
ALBACHIARA 
SOC. COOP. 
SOCIALE - ETS

CONTRIBUTO ALLA 
RETTA di N. 1 anziano 
ospite presso la Casa 
di Riposo  Residenza 
Albachiara. Periodo: 
ottobre/novembre  
2024

€ 1.534,15
1353/0

94
10763/2

023
15262 2024

Totale Importo:      € 1.534,15

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2024-12-10T12:19:09+0100
	ROCCO SALADINO


		2024-12-03T11:24:41+0100
	TOMACCIO ANTONIA MARIA


		2024-12-04T15:51:27+0100
	GIUSEPPE ROMANIELLO


		2024-12-10T12:11:04+0100
	Vito Di Lascio




